
「第 1 回 ArchMate トレーニング・コース」開催のご案内 

 

拝 啓 貴社益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃は格別のご高配を賜りまして、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、｢ArchMate トレーニング・コース｣をご案内申し上げます。 

  EA(エンタープライズ・アーキテクチャ)は、TOGAF に代表されるように、ビジネスモデル変革・

ビジネスプロセス変革のビジネスアーキテクチャ、ＩＣＴのケーパビリティを科学的に最適に適応  

することで、CEO や LOB（ビジネストップ）が目指すゴールや長期的な目標を、CIO 以下の ICT 

戦略・戦術で統一化・アライメントするための仕組みです。 

 

  このＩＣＴ側と経営側とのコミュニケーションは、アーキテクトが書いたテキストを中心に、    

手書きされた図が加わりますが、チームメンバーが多数になればアーキテクチャ言語が必要に 

なります。このアーキテクチャの見える化を担当するのが ArchiＭate です。 

  その結果、アーキテクチャから、ソリューションに渡すドキュメント管理、ポートフォリオ管理、  

アウトソーシング管理が効率化できます。 

  ArchiMate を使用することにより効果的なことは、TOGAF によって生成される成果を現場、  

開発からオペレーション部隊まで、分かり易く“見える化”し、自動的に表現することで、ステーク

ホルダをはじめ関係者の理解が格段に得やすくなることです。 

   

  2016 年 6 月現在、ArchiMate の世界の認証者数は、3 千名を超えています。 

今回開催いたします国内における第 1 回目の ArchiMate コースは、TOGAF 認証者の方々を 

対象に、その利用効果をご理解いただき、TOGAF+ArchiMate による自社内の利用の促進を 

進めて頂きたいと考えご案内申し上げます。 

 

 

敬 具 

 

グローバル情報社会研究所株式会社 代表取締役社長 

                             オープン・グループ 日本代表・会長 

                                                                    藤枝 純教 

 

 

 


